1

2018年9月4日

各 位

愛知県安城市住吉町3丁目11番8号

AC機並みの吸引力＆無線連動に対応した充電式背負集じん機を発売

株式会社マキタ（本社：愛知県安城市、取締役社長 後藤 宗利、資本金24,206百万円）は、工具との無線連動に対応

した「充電式背負集じん機 VC265D」を発売する運びとなりましたのでお知らせします。

本モデルは 2016 年に発売された充電式背負集じん機 VC260D をベースに、集じん性能を強化するとともに、

Bluetoothによる無線連動機能を搭載したモデルです。

機動性に優れる充電式背負集じん機と無線連動集じんに対応した充電式工具を組み合わせることで、移動の多い天

井や壁のコンクリートの穴あけ、研削、切り込みにおける効率的な集じん作業をサポートします。

［製品の特長］

1. 背負い＆無線連動集じん （※）

背負いタイプの集じん機は、車輪で移動させるキャニ

スタータイプのものに比べ、より機動的に集じん作業がで

きることが特長です。移動の多い天井や壁のコンクリート

の穴あけ、研削、切り込み、足場の上での作業時に大き

なメリットを発揮します。

また、本モデルは工具との無線連動機能を搭載してお

り、工具スイッチのオンオフに連動して集じんを行うことで

さらなる作業効率の向上をサポートします。

（※）無線連動機能を使うには、VC265DZ と対応充電式工具に各 1 個ず

つ、ワイヤレスユニット（別販売品）が必要です。

写真のバッテリ、グラインダ、集じんカバーは別販売品です。

2

2. AC機並みの吸引力 （※１）

集じんモードは標準とパワフルの 2 つのモード

が選べます。ブラシレスモータの改良により、パワ

フルモードにおいては、最大吸込仕事率 85W（※２）

と当社従来の AC 機並みの吸引力を実現していま

す。

また、使用時間は標準モードで1時間15分（※３）

とスタミナにも余裕を持たせています。

［製品仕様］

モ デ ル 名
充電式背負集じん機 VC265DZ

（バッテリ・充電器別売）

電 源 直流 18V＋18V（36V）

運 転 時 間 （ ※ ）

（バッテリ B L 1 8 6 0 B （×2 本）使用時）
パワフル：40 分、標準：1 時間 15 分

集 じ ん 容 量 2.0 リットル

最 大 吸 込 仕 事 率 （ ※ ） パワフル：85W、標準：45W

運 転 音 パワフル：69dB、標準：65dB

最 大 風 量 1.8 ㎥/min

最 大 真 空 度 11.0kPa

本 機 寸 法 長さ 230mm × 幅 152mm × 高さ 373mm

質 量
（バッテリ B L 1 8 6 0 B （×2 本）取付時）

4.5 ㎏

標 準 付 属 品

ホース（内径 28mm×1.5m）、

フロントカフス 38（ホース取付）

フロントカフス 22・ホースバンド（本機取付）

紙パック（10 枚＋本機取付 1 枚）

標 準 小 売 価 格 ( 税 別 ) 41,400 円

（※） 数値は参考値です。バッテリの充電状態や作業条件により異なります。

本件に関するお問い合わせ先

報道関係のお問い合わせ先

株式会社マキタ 総務部総務課 ＴＥＬ0566‐97‐1717（直）

お客様のお問い合わせ先

株式会社マキタ 全国 115 ヶ所営業所 http://www.makita.co.jp/network/index.html
以 上

（※1）当社携帯用集じん機比

（※2）数値は参考値です。バッテリの充電状態や作業条件により異なります。

（※3）BL1860B 2本使用時